— 1 —

山东省青少年教育科学研究院
鲁青教院【2024】30 号

山东省青少年教育科学研究院

关于开展 2024 年社会工作和志愿服务研究课题

申报的通知

有关单位、有关院校:

为深入研究社会工作和志愿服务事业发展中的重点难点

热点问题，推动我省社会工作和志愿服务事业高质量发展。经

研究，山东省青少年教育科学研究院开展 2024 年社会工作和

志愿服务研究课题申报的通知，现将有关事项通知如下：

一、选题方向

1.社会组织参与儿童关爱服务研究

2.推进新时代社会工作和志愿服务事业高质量发展对策

研究

3.齐鲁特色社会工作和志愿服务研究

4.社会组织培育发展和能力提升研究

5.乡村振兴战略背景下农村社区治理创新研究

6.社会工作职业化路径研究

— 2 —

7.基层社会工作和志愿服务服务能力建设研究

8.社会工作和志愿服务发展问题研究

9.社会工作与志愿服务融合发展研究

10.分散供养特困人员照料服务研究

11.志愿服务青少年体制机制优化研究

12.社会救助高质量发展指标体系建设研究

13.与山东经济社会发展相适应的儿童福利保障制度研究

14.经济新常态下社会工作推进思路研究

15.社会工作介入反家庭暴力研究

16.社会工作与社会心理服务体系建设研究

17.创新社会工作宣传机制研究

18.志愿服务制度化建设研究

19.政府购买志愿服务运营管理制度研究

20.志愿服务参与扶贫工作研究

二、申报对象

申报面向省内高校、科研机构、社会工作基层单位、社会

组织、志愿服务机构公开征集，自愿申报。申报者为在职工作

人员、院校教师。

三、工作安排

申报者根据选题方向自拟题目，填写《2024 年度社会工作

和志愿服务研究课题申报表》纸质版一式二份，《2024 年度社

会工作和志愿服务研究课题申报汇总表》纸质版一式一份，电

— 3 —

子版文件命名（姓名+单位+课题名称）于 7 月 10 日前邮寄，电

子版发送到 sd_skj@163.com 邮箱。

四、工作要求

1.课题研究要坚持问题导向，要紧紧围绕重点难点问题，

开展针对性研究。

2.研究成果应主题鲜明、结构严谨、思路清晰、论据充分、

措施可行，字数不少于 5000 字，且未公开发表过，保证原创

性、开拓性、实用性。

3.研究成果形式为研究报告、调研报告均可。

五、联系方式

通信地址：济南市历下区文化东路 63 号恒大帝景写字楼 909

办公室，联系电话：0531-82076188。

六、附件下载及网址 www.skj.org.cn 或 www.sdgov.org.cn

1.2024 年度社会工作和志愿服务研究课题申报表

2.2024 年度社会工作和志愿服务研究课题汇总表

3.PDF 版文件下载

山东省青少年教育科学研究院

2024 年 6 月 7 日